
 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 
 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante la riforma degli organi collegiali della scuola a 

norma dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, l’articolo 2, che disciplina le 

competenze e la composizione del Consiglio superiore della pubblica istruzione, come modificato dal decreto-

legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito dalla legge 9 maggio 2025, n. 69, e dal decreto-legge 24 giugno 2025, 

n. 90, convertito dalla legge 30 luglio 2025, n. 109; 

 

VISTO il comma 5 del citato articolo 2 del decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233 e, in particolare, la 

lettera d-bis) secondo la quale tre componenti, di cui uno in rappresentanza delle associazioni attive nell'ambito 

delle tematiche riguardanti la condizione di disabilità, sono nominati dal Ministro tra quelli proposti dal Forum 

nazionale delle associazioni dei genitori, di cui all'articolo 5-ter, comma 1, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e competitività economica, e in particolare 

l’articolo 6, comma 1, che prevede la natura onorifica della partecipazione ad organi collegiali e la 

corresponsione del solo rimborso delle spese sostenute; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 con il quale il Prof. Giuseppe Valditara è 

stato nominato Ministro dell’istruzione;  

VISTO il decreto-legge 22 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 

particolare, l’articolo 6, che ha disposto che il Ministero dell'istruzione assume la denominazione di Ministero 

dell'istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe Valditara 

è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2024, n. 185; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 5 dicembre 2023, n. 234, adottata ai sensi 

dell’articolo 2, comma 9, del citato decreto legislativo n. 233 del 1999, recante i termini e le modalità di 

elezione, designazione e nomina dei componenti del Consiglio superiore della pubblica istruzione, ed in 

particolare l’articolo 4, con cui  sono state indette le elezioni dei componenti elettivi del Consiglio ed è stato 

previsto lo svolgimento delle procedure di voto in data 7 maggio 2024, dalle ore 8:00 alle ore 17:00; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 agosto 2024, n. 178, recante la ricostituzione del 

Consiglio superiore della pubblica istruzione a decorrere dal 1° settembre 2024 per la durata di cinque anni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 4 dicembre 2025, n. 245, recante la nomina del prof. 

Raffaele VITALE, quale rappresentante del Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro in sostituzione 

della dott.ssa Paola SERAFIN; 



DATO ATTO che con la nota prot. n. 3958 del 28 novembre 2025, la Direzione generale per lo studente, 

l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica ha trasmesso le proposte di candidatura 

pervenute dal Forum nazionale delle associazioni dei genitori della scuola, per l’incarico di componente del 

Consiglio superiore della pubblica istruzione; 

VISTI i curricula vitae dei candidati proposti dal Forum nazionale delle associazioni dei genitori della scuola 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

A decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine del quinquennio di cui all’art. 2, comma 1, del 

decreto ministeriale 19 agosto 2024, n. 178, sono nominati componenti del Consiglio Superiore della pubblica 

istruzione, in qualità di rappresentanti del Forum nazionale delle associazioni dei genitori della scuola: 

 

- Vincenzo FALABELLA; 

 

- Giuseppe RICHIEDEI; 

 

- Giovanni VICARI. 

 
Articolo 2 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto, si applica il decreto ministeriale 19 agosto 2024, n. 178. 

 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi per i controlli di legge. 

 

IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 

 

 

 


		2025-12-24T14:51:30+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2025-12-24T16:12:33+0100
	protocollo




